
Provincia dell'Aquila
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 46 DEL 10/11/2023

 

Oggetto:
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 IN MATERIA DI VIABILITA', 
EDILIZIA ED ALTRO. 
 
L’anno Duemilaventitre,  addì  Dieci  del  mese di  Novembre,  alle  ore 10:30,  presso l'Ufficio del 
Presidente sito in via Monte Cagno n. 3, piano terzo, L'Aquila, convocato ai sensi dell'art. 4 del  
vigente regolamento consiliare, nonché art. 4 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute in 
modalità telematica, si è riunito il Consiglio Provinciale dell'Aquila.
Assiste il Segretario Generale della Provincia, dott.ssa Franca Colella, coadiuvato dal funzionario 
dott. Luca Paris.
Dirige e coordina i lavori,  nella propria qualità di  Presidente della Provincia (ai sensi dell'art.  1 
comma 55, legge n. 56/2014), l’avv. Angelo Caruso, il quale invita il Segretario a procedere con il 
formale appello dei presenti. 
 
N. Nominativo Carica Presenza

1) ANGELO CARUSO Presidente Presente

2) ALFONSI GIANLUCA Consigliere Assente

3) CALVISI VINCENZO Consigliere Presente

4) FABIO CAMILLI Consigliere Presente

5) CHIAPPINI VALTER Consigliere Assente

6) D'ORAZIO QUIRINO Consigliere Assente

7) DINO SETTIMIO IACUTONE Consigliere Presente

8) LA GATTA ANTONELLA Consigliere Presente

9) SETTE GABRIELLA Consigliere Presente

10) SILVAGNI CARMINE Consigliere Assente

11) NUNZIO TARANTELLI Consigliere Presente

 

Presenti n. 7  Assenti n. 4
 
Il  Presidente,  constatato che i  presenti  risultano essere n. 7, quorum legale  per la validità  della  
seduta, dichiara aperta la medesima.
 
 

Totale Consiglieri presenti n. 7  n. 7
 
  Alle ore 10,33 si collega il consigliere Silvagni, pertanto il Segretario Generale attesta la presenza di n.8 
Consiglieri.  Alle ore 10,47 entra il consigliere D'Orazio pertanto il Segretario Generale attesta la presenza di 
n.9 Consiglieri. Alle ore 10,53 entra il consigliere Alfonsi, pertanto il Segretario Generale attesta la presenza 
di n.10 Consiglieri.  

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 10/11/2023 
pag.1



Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 10/11/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
La trattazione del p.3 è affidata alla dirigente del Settore Ragioneria, dr.ssa Paola Contestabile, 
peraltro quale prosecuzione dell’illustrazione del precedente p.3, stante la connessione degli 
argomenti. In particolare viene evidenziato che la variazione di bilancio in via di approvazione 
ammonta a circa 2milioni700mila euro , di cui oltre 2milioni di euro coperti mediante l’appicazione 
di ‘avanzo libero’.
Non si registrano interventi, per cui si dà corso alla fase della votazione.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 PREMESSO CHE:
· Con deliberazione di Consiglio  Provinciale  n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato in via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
· Con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  16.01.2023  è  stato  approvato 

definitivamente il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
· Con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  31  del  04.08.2023  è  stata  approvata  la 

Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio ed Assestamento Generale di bilancio;

DATO ATTO CHE il prossimo Giro d’Italia di ciclismo, che si svolgerà nella primavera del 2024, 
interesserà il territorio della Provincia, pertanto si è proceduto al sopralluogo delle strade interessate 
per valutarne il grado di sicurezza;

CONSIDERATO CHE le attività di verifica hanno evidenziato, per alcuni tratti, la neccesità di 
eseguire  il  rifacimento  della  pavimentazione  stradale  che  presenta  maggiori  criticità,  nonchè il 
rifacimento della segnaletica orizzontale;

EVIDENZIATO  CHE l’ufficio  Tecnico  ha  predisposto  una  proposta  progettuale  per  la 
sistemazione dei tratti ammalorati sulla SR 471 per i Km interessati dal Giro di Italia per un importo 
complessivo di €. 1.500.000,00; 

TENUTO CONTO CHE il Dirigente del settore Viabilità ha rilevato altresì la necessita di dover 
integrare le somme destinate all’attivazione degli interventi, già previsti nel Programma dei Lavori 
Pubblici, e relativi ai lavori sulla SP 20  di adeguamento ed ampliamento  tratto comune di San 
Benedetto dei Marsi incrocio Cintarella per €. 440.353,19 e alla realizzazione della rotatoria sulla 
SP 11 nel territorio di CastelVecchio Subequo per €. 167.000,00;

RICHIAMATA la  nota  prot  26326  del  02.11.2023  con  cui  vengono  trasmesse  le  schede  di 
variazione del programma delle Opere Pubbliche 2023/2025;

CONSIDERATO  CHE  con  nota  prot.  26312  del  2.11.2023,  del  settore  Edilizia  Scolastica  e 
Pubblica,  si  rappresenta  l’esigenza  di  dover  adeguare  il  cofinaziamento,  già  previsto  con 
deliberazione  di  CP  40/23,  di  alcuni  interventi  PNRR,  della  zona  Avezzano  per  un  importo 
complessivo di €. 23.013,31 dovendo fronteggiare alcune variazioni progettuali e/o gli intervenuti 
aumenti dei prezzi delle lavorazioni e dei combustibili, oltre all’ulteriore esigenza di €. 40.000,00 
per integrare i lavori sulla copertura della palestra dell’IIS D’Aosta dell’Aquila;

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 10/11/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
PRESO  ATTO  CHE il  Settore  competente  ha  provveduto  ad  inoltrare  al  MIUR –  Unità  di 
Missione per il PNRR- diverse richieste di autorizzazione all’utilizzo di parte dei ribassi di asta, ad 
oggi ancora in fase istruttoria, e quindi prive di riscontro;

EVIDENZIATA l’urgenza di effettuare le lavorazioni sospese, in attesa di autorizzazione da parte 
del MIUR, e non più rinviabili come segnalato dallo stesso settore;

RITENUTO di  dover  finanziare,  con fondi  propri,  le  integrazioni  degli  interventi  sopraccitati, 
fermo restando che in caso di riscontro positivo del MIUR si procederà a rimodulare le somme 
stanziate;

RICHIAMATA la nota prot. 26349 del 02.11.2023 con cui il Presidente dispone di prevedere la 
somma  di  €.  89.000,00  per  la  manutenzione  straordinaria  della  seggiovia  biposto  Scanno  – 
Collerotondo a favore del Comune di Scanno che gestisce l’impianto; 

VERIFICATO CHE non sussistono somme stanziate nel Bilancio di Previsione Finanziario 2023- 
2025 da poter destinare alla copertura finanziaria delle spese di investimento su indicate;

DATO ATTO che il Rendiconto di gestione 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale nella 
seduta del 06.06.2023 con deliberazione n° 23;

VISTO l'art. 187 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

RITENUTO opportuno finanziare la spesa complessiva di €. 2.092.366,50 mediante applicazione 
di quota parte dell'avanzo di amministrazione disponibile;

DATO  ATTO  CHE con  deliberazione  consiliare  adottata  in  data  odierna,  si  è  proceduto 
all’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023/2025,  ivi  incluso 
l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025;

VISTA la  nota  prot.  26266  del  02.11.2023  del  settore  Territorio  ed  urbanistica  di  richiesta 
adeguamento delle somme per il rimborso bollini del servizio gestione impianti termici;

RILEVATA, sulla base dell’andamento gestionale delle entrate correnti, la necessità di adeguare 
gli stanziamenti di bilancio con particolare riferimento alle entrate tributarie che presentano una 
positiva ripresa;

TENUTO CONTO CHE il settore Edilizia nella citata nota prot 26312 del 02.11.2023 ha richiesto 
altresì ulteriori somme a titolo di manutenzioni per 300.000,00;

CONSIDERATO CHE,  alcuni  stanziamenti  di  spesa  di  parte  corrente  si  sono  rilevati  carenti 
rispetto alle reali esigenze per cui si rende necessario apportare alcune variazioni;

DATO ATTO dell’adeguamento, secondo norma, dello stanziamento del Fondo di garanzia di cui 
alla Legge di Bilancio 2019 (L. 145/18) art 1 c. 858 ss ;

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 10/11/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
RAVVISATA la  necessità,  per  le  motivazioni  esposte,  di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2023-2025  le  variazioni  sia  nella  parte  entrata  che  nella  parte  spesa,  nonché  le 
necessarie variazioni alle dotazioni di cassa;

PRESO ATTO che le variazioni su esposte non alterano gli equilibri di bilancio;

VISTI i pareri ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alla detta proposta e di cui all’allegato “A”;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00

VISTI, altresì:

· ·Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
· ·Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
· ·La L. 145/2018; e smi;
· ·Il D.lgs 36/23;
· ·Lo Statuto Provinciale;
· ·Il vigente regolamento provinciale di contabilità 

Per quanto espresso in narrativa,

Dato atto della votazione sul punto, dal seguente esito:

n.10 voti favorevoli (unanimità)

 DELIBERA
 
 

1. di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 le variazioni di competenza e 
di cassa di cui all’allegato prospetto n 1;

2. di  dare  atto  che  le  variazioni  non  alterano  gli  equilibri  di  bilancio  previsti  dal  D.Lgs 
267/2000;

3. Di dare atto che viene applicata una quota di avanzo di amministrazione disponibile per €. 
2.092.366,50;

4. di  dare  atto  che  le  variazioni  del  presente  provvedimento  sono  confluite  nella  nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 - 2025, di cui alla deliberazione consiliare adottata in data 
odierna.

Ed inoltre, con separata votazione, favorevole all’unanimità

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 10/11/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila
                              DELIBERA  

di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.267/2000,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile.

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 10/11/2023 
pag.6



Provincia dell'Aquila
Letto, confermato e sottoscritto

Il Il 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 10/11/2023 
pag.7


